Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 05/2024

Convoca candidatos classificados em prova de

concurso público para cumprimento das IV e V
etapas do certame nas datas e nos locais

mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no
Diário da Justiça Eletrônico de 31/03/2022, a comparecerem nos dias e

horários relacionados, para cumprimento das IV e V etapas dos concursos,
com base no artigo 8º da Resolução nº 8/2019, do Conselho da Magistratura,

publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 08/11/2019, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o artigo 8º da Resolução CM nº 8/2019, os

candidatos a seguir convocados deverão comparecer ao Departamento de

Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina
I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os exames mencionados no item

II desta Convocação, cumprindo assim a IV etapa do concurso, com base nos

artigos 28 e 29 da Resolução CM nº 8/2019:

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE

ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS EM

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 09h

87 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
88 - Leticia Torrao e Silva (sub judice)
89 - Raquel Ruelles dos Santos

90 – Desistência
91 – Desistência
92 - Aline Martini Ribeiro
93 - Amanda Magalhaes da Cruz
94 - Lucas Rodrigues Tostes
95 – Nomeado em vaga reservada aos hipossuficientes
96 - Desistência
97 - Arthur Barreiros Chagas
98 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
99 - Paula Santos do Amaral
100 – Desistência
101 - Shirley Majevski Santos
102 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
103 - Marina Orind Muylaert
104 - Desistência
105 - Kaio dos Santos Cerqueira
106 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
107 - Leonardo Passos da Silva
108 - Lidia Borges Leitao da Costa

1ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 13h

109 – Final de fila
110 - Flavia Mibielli Ferreira
111 - Priscilla Cabral da Costa
112 - Nathalia Oliveira Areias
113 – Desistência
114 – Desistência
115 - Rennan Figueiredo Lessa Santos
116 – Desistência
117 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
118 - Desistência
119 - Artur Vigo Potsch
120 - Julio Cesar Santos Franca

2ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 13h

13 - Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
14 - Desistência
15 - Desistência
16 - Desistência
17 - Eliminado
18 - Matheus Andrade Pinto
19 - Diego Rosa da Silva Virgilio
20 - Desistência
21 - Izabella Aline de Lima

2ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 17h

22 - Eber Valtao de Oliveira
23 - Raphaella Cardoso Rodrigues Rangel
24 - Ludimara da Silva Almeida
25 - Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
26 - Yana Thassia Tomaz Lima Carvalho

3ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 17h

11 - Talita Rezende Silva
12 - Ruan Carlos Albergaria Davila

4ª REGIÃO
Dia 08/04/2024, às 17h

49 - Vanessa Teixeira de Souza
50 - Mariana Lima Barreto Zahra

51 - Desistência

52 - Celio Fernandes Silva Junior
53 - Vinicius Goncalves Firmino

54 - Gabriel Augusto Cidade da Costa

55 - Arlesson Rangel de Oliveira

4ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 09h

56 - Lais Pereira Vimeney Rocha
57 - Wanderson Pinheiro Hentzy

58 - Eliminado

59 - Flavio Silva Perfeito

60 - Gerson Lima da Silveira

61 - Caroline Cardoso de Moraes
62 - Raquel Martins Vieira Pinheiro

63 - Leandro Rodrigues da Cruz

6ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 09h

13 - Desistência
14 - Bianca Portinho Lopes Monteiro

15 - Diego Melo Gomes

16 - Ramon Rocha de Sousa

7ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 09h

11 - Mateus Caldeira Carreiro

7ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

12 - Leonardo Moraes de Carvalho

13 - Matheus Oliveira Alves Braga de Abreu
14 - Leandro Dias Thome

10ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

5 - Desistência

6 - Marcos Antonio Teixeira da Silva Junior

11ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

8 - Desistência
9 - Luiz Augusto Esteves
10 - Sarah Rodrigues da Silva
11 - Felipe Vieira Alves Marinho

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE MÉDICO PSIQUIATRA, CANDIDATOS

CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

2 - Priscilla Bedeschi Araujo

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA, DA
JUVENTUDE E DO IDOSO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA

CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

15 - Gabriela Pinto Neves Santiago

2ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

3 - Maria de Fatima Sales de Mendonca

10ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

2 - Luciana Faria Monteiro

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE EXECUÇÃO DE MANDADOS, CANDIDATOS
CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

14 - Philippe de Andrade Fiori Rocha Souza

4ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 17h

8 - Gustavo de Carvalho Barros

9 – Jose Carlos Pinto Vieira

5ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

6 - Bernardo Monteiro de Souza Araujo Porto

7ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

3 - Rennan Felipe de Medeiros Padilha

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE
AMPLA CONCORRÊNCIA:

3ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

5 - Anna Beatriz Lima da Silva
6 – Desistência

7 - Isabella Ribeiro de Souza

4ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

14 - Celio Fernandes Silva Junior
15 - Andre da Costa Oliveira

16 - Mariana Cavalcanti Linhares

6ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

5 - Ellen Lorena Jeronymo Messias

9ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

3 - Priscila Mendes Feijo

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE
ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS

EM VAGA RESERVADA AOS CANDIDADOS QUE SE DECLARAM PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 13h

7 - Luani Borges de Oliveira
8 - Marcos Vinicius Vieira Lima

3ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 13h

1 - Tatiana Giannetto Abrahao

4ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 13h

4 - Grassiele Barboza de Avellar

5ª REGIÃO
Dia 09/04/2024, às 13h

1 - Leonardo Almeida de Oliveira

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA
RESERVADA AOS CANDIDADOS QUE SE DECLARAM PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA:

1ª REGIÃO

Dia 09/04/2024, às 13h

2 - Pamela Martins Costa

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE

ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS
EM VAGA RESERVADA AOS NEGROS E ÍNDIOS:

1ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 13h

30 – Desistência

31 - Ingrid de Souza Santos
32 - Robson Michel de Souza Rodrigues

33 - Gabriel Oliveira da Silva

34 - Desistência
35 - Luis Carlos Vieira de Souza
36 - Desistência
37 - Tarcio Trajano Souza de Oliveira
38 – Desistência
39 - Marcelo Nascimento Silva

3ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 13h

3 - Janaina Valeria Leocadio de Souza

4ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 13h

19 - Rulian Levi da Silva Vieira

20 - Anderson dos Santos Silva

21 - Katrini Ribeiro Mendes

8ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 13h

3 - Diogo de Oliveira Reis

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE EXECUÇÃO DE MANDADOS, CANDIDATOS

CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS NEGROS E ÍNDIOS:

5ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 13h

2 - Joaquim Pedro de Carvalho Junior

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TECNICO DE
ATIVIDADE JUDICIARIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS

EM VAGA RESERVADA AOS HIPOSSUFICIENTES:

1ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 09h

17 - Livia Eduarda Vitor Sousa
18 - Desistência
19 - Annie Akil Pedersen

1ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

20 - Desistência
21 - Jaiane da Silva Jeronimo

3ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

2 - Luana Sartorio Llerena

4ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

13 - Thiago de Oliveira Firmino
14 - Alex Santos da Silva

15 - Alison Mendes Rodrigues

5ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

2 - Joao Vitor Rodrigues Sampaio

8ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

2 - Walmir Luiz Correa da Silva

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE EXECUÇÃO DA MANDADOS, CANDIDATOS

CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS HIPOSSUFICIENTES:

1ª REGIÃO

Dia 10/04/2024, às 17h

3 - Danilo Alves de Oliveira

4ª REGIÃO
Dia 10/04/2024, às 17h

2 - Nathan de Andrade Rocha

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I
desta Convocação os exames abaixo relacionados, ressaltando que os

mesmos devem ter sido realizados com retroatividade máxima de três

meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou
mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos
exames descritos nos subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e
exames complementares), originais ou cópias autenticadas, indicando a
espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.

III. Os candidatos convocados para os cargos de Técnico de Atividade

Judiciária – sem especialidade e Analista Judiciário – especialidade
Execução de Mandados que se autodeclararam negros e/ou índios

deverão comparecer, no dia 10/04/2024, às 13 horas, ao Departamento

de Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902,

Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, onde serão submetidos ao

procedimento, de natureza eliminatória, para verificação da condição
declarada de negro ou índio para concorrer às vagas reservadas aos

candidatos negros e/ou índios.

IV. Ainda em conformidade com o artigo 8º da Resolução CM nº 8/2019,
os candidatos convocados deverão comparecer no AUDITÓRIO

DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I

do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga,

115, a fim de comprovarem os requisitos exigidos nos artigos 9º e 10 da

Resolução CM nº 8/2019, visando ao cumprimento de sua V etapa, de
natureza eliminatória, da seguinte forma:

1. dia 11/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos

convocados em vaga de ampla concorrência para o cargo de

Técnico de Atividade Judiciária – sem especialidade das 1ª, 2ª, 3ª,
4ª, 6ª, 7ª e 10ª Regiões;

2. dia 12/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos
convocados em vaga de ampla concorrência para os cargos de

Técnico de Atividade Judiciária – sem especialidade da 11ª Região;
Analista Judiciário – especialidade Médico Psiquiatra da 1ª Região,

Analista Judiciário - Especialidade Comissário de Justiça da Infância,

da Juventude e do Idoso das 1ª, 2ª e 10ª Regiões; Analista Judiciário
– Especialidade Execução de Mandados das 1ª, 4ª, 5ª e 7ª Regiões;

Analista Judiciário – sem especialidade das 3ª, 4ª, 6ª e 9ª Regiões;

3. dia 12/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos em vaga

reservada aos candidatos que se declararam pessoas com
deficiência para os cargos de Técnico de Atividade Judiciária - sem

especialidade das 1ª, 3ª, 4ª e 5ª Regiões; Analista Judiciário – sem

Especialidade da 1ª Região;

4. dia 12/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos em vaga
reservada aos negros e índios para os cargos de Técnico de

Atividade Judiciária - sem especialidade das 1ª, 3ª, 4ª e 8ª Regiões;

Analista Judiciário – especialidade Execução de Mandados da 5ª
Região;

5. dia 12/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos
convocados em vaga reservada aos hipossuficientes para os

cargos de Técnico de Atividade Judiciária – sem especialidade das
1ª, 3ª, 4ª, 5ª e 8ª Regiões; Analista Judiciário – especialidade

Execução de Mandados das 1ª e 4ª Regiões.

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos

exigidos nos artigos 9º e 10 da Resolução CM nº 8/2019, deverão
apresentar a documentação nas formas física e digitalizada (em pen
drive, no formato PDF e em um único arquivo), visando ao cumprimento
de sua V etapa, de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados no cargo de Técnico de Atividade Judiciária

– sem especialidade e que se declararam hipossuficientes deverão enviar
ao CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_tecnico, das 9

horas do dia 25/03/2024 às 18 horas do dia 27/03/2024, os documentos
que comprovem sua condição declarada de hipossuficiente, conforme

procedimento previsto no item 7.8, subitem 7.8.1.2 do Edital nº 1 TJRJ do
LX concurso público, e suas alterações.

VII. Os candidatos convocados no cargo de Analista Judiciário com

especialidade e que se declararam hipossuficientes deverão enviar ao
CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_analista, das 9 horas do

dia 25/03/2024 às 18 horas do dia 27/03/2024, os documentos que
comprovem sua condição declarada de hipossuficiente, conforme

procedimento previsto no item 7.8, subitem 7.8.1.2 do Edital nº 1 TJRJ

do LXI concurso público, e suas alterações.

VIII. Os candidatos convocados nos cargos Técnico de Atividade

Judiciária – sem especialidade e que se autodeclaram índios deverão
enviar ao CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_tecnico, das 9

horas do dia 25/03/2024 às 18 horas do dia 27/03/2024, a imagem do
Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI), documento

administrativo fornecido pela Fundação Nacional do Índio (FUNAI),

conforme procedimento previsto no item 6.8.3 e subitem 6.8.3.2 do

Edital nº 1 TJRJ do LX concurso público, e suas alterações.

IX. Os candidatos convocados nos cargos Analista Judiciário com
especialidade e que se autodeclaram índios deverão enviar ao

CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_analista, das 9 horas do
dia 25/03/2024 às 18 horas do dia 27/03/2024, a imagem do Registro

Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI), documento

administrativo fornecido pela Fundação Nacional do Índio (FUNAI),

conforme procedimento previsto no item 6.8.3 e subitem 6.8.3.2 do

Edital nº 1 TJRJ do LXI concurso público, e suas alterações.

X. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles

destinadas e às reservadas às pessoas com deficiência ou aos
candidatos hipossuficientes, convocados concomitantemente para o

provimento dos cargos/grupos/especialidades/regiões, deverão

manifestar opção por uma delas no dia da comprovação dos requisitos

previstos no item V, mediante declaração que lhe será entregue no local.

XI. Os candidatos com hipossuficiência econômica aprovados para as

vagas a eles destinadas e para as vagas reservadas a negros e índios e
(ou) às reservadas às pessoas com deficiência, convocados

concomitantemente para o provimento dos
cargos/grupos/especialidades/regiões, deverão manifestar opção por

uma delas no dia da comprovação dos requisitos previstos no item V,

mediante declaração que lhe será entregue no local.

XII. Em cumprimento ao artigo 32 da Resolução CM nº 8/2019, a

nomeação e o início do estágio probatório estão previstos para o dia

29/04/2024, às 11h no PLENÁRIO MINISTRO WALDEMAR ZVEITER, na
Avenida Erasmo Braga, 115, 10º andar, Lâmina I, Palácio da Justiça,

Centro, Rio de Janeiro.

XIII. Os servidores nomeados deverão participar do Programa de
Integração Funcional (PIF) e este constituirá fase inicial do programa de

capacitação do servidor.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em

quaisquer das etapas do concurso, bem como a ausência de alguma

documentação ou exame médico exigido, tornará a Portaria de
nomeação do candidato insubsistente e acarretará eliminação do

candidato do concurso, nos termos dos artigos 31, 41 e 42 da Resolução

CM nº 8/2019.

Rio de Janeiro, 21 de março de 2024.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro